2<sup>o</sup>. quia Minister Sacramentorum, in eorum ministerio Christi personam sustinet, Christique legationem fungitur, utpote cuius nomine agit & loquitur. At vero non satis reverenter Christi personam sustinet, qui verba Christi (id est primæ Veritatis) nomine prolatas, sine necessitate exponere periculo falsitatis & inanitatis. Quemadmodum Legatus non satis reverenter sustinet personam Regis, si verba, Regis nomine prolatas, tali periculo sine necessitate exponat.

3<sup>o</sup>. sicut religio & reverentia divini nominis 61 prohibet nomen Domini astumere in vanum; sic & prohibet exponere se periculo astumendi nomen Domini in vanum. Multò ergo magis prohibet exponere se periculo astumendi illud falso. Sed utriusque pericolo se exponit, qui in ministerio Sacramentorum exponit se periculo ministrandi Sacramentum irritum. Tum quia verba sacramentalia proferendo, nomen Domini astum: ea quippe nomine Domini proferit; sicut nomine Domini baptizat, confirmat, confecrat, absolvit. Si ergo in vanum & falso baptizet, confirmet, &c. nomen Domini in vanum & falso astum. Tum quia Sacra menta continent quandam divini nominis invocationem, & benedictionem super materia Sacramenti, iuxta illud 1. Cor. 10. *Calix cui benedicimus, nonne communicatio Sanguinis Christi est?* Unde Author libri de Ecclesiastica Hierar-

B

chia c. 5. formas Sacramentorum vocat, *invocationes consecratorias*. Ita vero invocatio periculo frustrationis, & falsitatis exponitur, dum ipsam consacratio, seu Sacramentum, exponitur periculo nullitatis. Siquidem Sacerdos v. g. falso dicit, *absolvo te à peccatis*, si absolution nulla sit; falso dicit in persona Christi: *Hoc est Corpus meum*, si consecratio nulla sit. Exponit ergo formam consecratoriam, divinique nominis invocationem, periculo falsitatis, eo ipso quo ipsam exponit periculo frustrationis.

62 4<sup>o</sup>. eadem virtus, qua prohibet irrita facere Sacra menta, prohibet ea citra cogentem necessitatem exponere certo periculo irritationis; sicut eadem virtus, qua prohibet occidere, vel stuprare proximum, &c. prohibet ipsum citra cogentem necessitatem exponere certo periculo occisionis, stupracionis, &c. Sed religio, & reverentia debita Sacramenti, sive corum Authori, prohibet irrita facere Sacra menta: igitur & prohibet ea citra cogentem necessitatem exponere certo periculo irritationis. Cui exponitur, ipsum administrando cum materia, vel forma incerta, relieta certa.

63 5<sup>o</sup>. merito arguitur irreverentia in Deum, qui in Dei cultu adhibet ceremonias probabiliter, vel probabilitas profanas & gentiles, dum potest adhibere certò christianas & lacras. Et qui adorationi exponit hoftiam probabiliter, vel probabilitas non consecratam, dum exponere potest certò consecratam. Igitur & qui in ministerio Sacramentorum adhibet materiam, vel formam probabiliter, vel probabilitas invalidam, dum abhibere potest certò validam.

64 6<sup>o</sup>. sacrilegus est, non solum qui formam consecrationis (id est plena formidinis verba, ut loquitur Trid. fest. 17. c. 7.) profert super ligno & lapide; sed & qui sciens & volens sine necessitate exponit se periculo cam proferendi super ligno & lapide. Pariter ergo sacrilegus est, qui sciens & volens sine necessitate exponit se periculo cam proferendi super materia non magis idonea consecrationi, quam sit lignum & lapis.

65 7<sup>o</sup>. sicut zelus saluui animarum, & charitas in proximum; sic & religio in Deum juber, ut (quod fieri potest) in ministerio Sacramentorum incertis certa praferantur, iuxta magistralem hanc Augustiniregulam: *tene certum, dimitte incertum*. Homil. 41. inter 50. nunc serm. 393. Item *graviter peccat in rebus ad fiduciam anime pertinentibus, vel ex solo, quod certis incerta preponit*. L. 1. de Bapt. contra Donatist. c. 3.

66 Jure proinde meritissimo S. D. N. Innocentius XI. damnavit propositionem u. 55. memorataam, damnandoque declaravit, cam non esse praecepit probabilem, certumque proinde esse, quod pectet, qui in Sacramentis conferendis sequitur opinionem probabilem de valore illius, relieta tutoire, etiam in Sacramenta que confert, non sint tam necessaria ad salutem, quam sunt Baptismus, & Ordo Sacerdotalis, aut Episcopalis; tamen etiam abit specialis iex, conuentio, aut periculum gravis damni incurriendi, solùmque proinde adit periculum nullitatis Sacramenti. Ex qua declaratione consequuntur est, Ministrum taliter conferentem adiuv peccatum contra religionem, etiam casu dato, non conceperit, quod non peccaret contra charitatem. Contra quam tamen semper peccat, qui Sacramenti fructu (quod magnum semper bonum est) sciens & volens proximum privat, vel privationis illius periculo, abique cogente necessitate, ipsum exponit.

67 Dixi semper, *ab que cogente necessitate*. Ubi enim spiritualis necessitas proximi exigit sine mora Sacramentum administrari, nec adest certa materia, sed probabilis dumtaxat, mavult Deus in tali

necessitate succurriri proximo, cum Sacramentorum periculo, quam proximum delitui omni medio; sive mavult, Sacramentum suum periclitari, quam salutem proximi. Cui proinde fuc- carri vult, quantum fieri potest, adhibendo probabilitatem, tutoiremque materiam, qua adhiberi potest. Cum enim pro salute hominum instituta sit Sacramenta, quando simul vitari nequeunt periculum Sacramenti, periculumque talutis proximi, magis providendum est (quantum hic & nunc fieri potest) securitati salutis proximi, quam Sacramenti. Videri possunt Augustinus c. 1. de adulterio, conjug. c. 26. & 28. & S. Leo epif. 37. c. 1. & 2. ubi docet, Baptismum dubium, & non nisi probabilitate validum, administrandum esse in catu necessitatis, in quo certitudo haberi non potest: *ne dum plus iusto metuitur, misericordia Dei salvati cupientibus donegetur*.

## C A P U T I X.

*Occurrunt argumentis, que objiciuntur adversus dicta capite precedentes.*

Objicies 1<sup>o</sup>. non appetat ratio, ob quam in 68 ministerio Sacramentorum minus licet sequi opinione probabilem de valore Sacramenti, relieta tutoire, quam in qualibet alia materia. Quod enim in ministerio Sacramentorum, sequitur probabilem opinionem de valore, relieta tutoire, subsit aliquod periculum; ne fiat irritum Sacramentum; non cogit eo in ministerio tutoirem partem eligere, potius quam aliud. Ubi enim ratio probabilis afferit, non fieri irritum Sacramentum, probabile est Sacramentum eo modo recte administrari. Recte quippe administratur, ubi secundum rationem probabilem administratur.

Respondeo, quidquid sit in alia materia (qua de re io. 1. iatis diximus) rationem multiplicem capite precedenti esse producam, ob quam id non licet in ministerio Sacramentorum. Neque enim licet formam sacramentalem, Christi & prima Veritatis nomine prolatam, sine necessitate exponere periculo vanitatis, & falsitatis. Quod periculum quia non abstergit probabilitas opinionis de valore, probabile non est, quod licet probabilitatem istam sequi, neglecta certa via, quā dicte pericula potest occurri. Sicut ex hoc quod probabile sit, hoc vel illud medicamentum lethali in firmo profuturum; quia tamen probabilitas ista non absterget periculum in contrarium, probabile non est quod licet probabilitatem istam sequi, neglecto medicamento certò profuturo, quo periculo mortis infirmi potest occurri. Quavis ergo ratio probabilis afferat non fieri irritum Sacramentum: non sequitur esse probabile quod sequi licet probabilitatem istam, dum alia ratio probabilis ex adverso afferat fieri irritum Sacramentum, & periculo illius irritationis occurri potest, adhibendo viam certam. Neque enim majori prudentia periculo irritationis Sacramentum exponit, dum periculum istud vitari potest, quam infirmus exponatur periculo mortis, dum periculum istud vitari potest. Et sicut ubi ratio vel authoritas probabilis aliquorum Medicorum afferat potum esse venenosum, tamen ratio vel authoritas probabilis aliorum Medicorum afferat potum non esse venenosum, tanta imprudentia forer potum istum bibere, vel propinare, neglecto potu sanitatem, non mortem, certò allaturo, ut nullus Probabilista (nisi forte laetiincipitis) adduci posset ad bibendum; ita similiter, &c.

Objicies 2<sup>o</sup>. ex eo praeceps quod subsit aliquod 69 periculum, ne fiat Sacramentum irritum, nulla equidem irreverentia nec injuria fit Sacramento,

dum secundum opinionem probabilem administratur. Cum ex una parte Sacramentum prae dentur credatur habitum effectum; ex alia parte si non habeat, Deo (nostris non indigenti) nullum damnum accretus; neque Sacramentum magis capax sit damni, quam emolumenti, ex eo quod revera validè vel invalidè fiat. Deus proinde in Sacramentis à Ministro nihil aliud exigit, nisi ut inculpatè procedat, dum Sacramentum administratur. Inculpatè vero procedit, dum secundum rationem probabilem procedit.

Respondeo negando antecedens. Ad ejus probationem. Respondeo, imprimis non prudenter credi habitum effectum, si æquè, vel magis probabile sit non habitum effectum. Deinde ex hoc quod Deo & Sacramento damnum nullum accretus, non magis inferri potest, nullam in Deum, nec in Sacramentum irreverentiam committi per administrationem Sacramenti probabili, vel probabilius invalidam, quam inferri queat, nullam in Deum, nec in Sacramentum irreverentiam committi per illius administrationem certò invalidam. Quasi verò tunc folum in Deum, vel Sacramentum irreverentia committeretur, cum Deo, vel Sacramento damnum vere infertur. Quod si verum esset, qui manducat carnem, vel bibit calicem Domini indignus, non efficit corporis & sanguinis Domini: cum nec Deo, nec Sacramento damnum sacrificia sumptione inferat. Ideo autem, eo non obstante, irreverentia in Christi corpus & sanguinem committitur: quia, sicut Angelicus Doctor ait 2. 2. q. 99. a. 1. ad 3. *sicut honor est in honorante, non autem in eo qui honoratur, ut dicitur in 1. Ethicorum; ita etiam irreverentia est in eo qui irreverenter se habet, quamvis nibil nocet ei, cui irreverentiam exhibet. Quantum ergo est in ipso, rem sacram violat, licet ea in se non violetur.* Non itaque Minister eo ipso Sacramentum inculpatè administrat, quo administrat secundum opinionem probabilem de valore, negligètià vià certà. Cum ex reverentia Sacramento debita, teneatur vià certà valori ipsius confidere, si queat, caveretque periculum invaliditatis, quantum in se est. Ad quod etiam adeò teneatur ex lege charitatis erga proximum, atque ex ordine amoris, ut eo ipso graviter peccet, quod in rebus ad salutem, atque ingens animarum bonum pertinentibus, certis incerta proponit.

## C A P U T X.

*Solis hominibus, non Angelis, data est à Christo potestas Sacra menta confidendi, & administrandi. In qua rūta ministerio, solus Christus est Minister principialis.*

70 **S**olis hominibus, non Angelis, data à Christo potestas Sacra menta confidendi administrandi que potestatem colligitur ex Scriptura. Christus namque hominibus, non Angelis dixit: *Cōdite omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, &c.* Soli hominibus, non Angelis dixit: *Hoc facite in meam commemorationem. Accipite Spiritum sanctum, quorum remissoris peccata, &c.* Nec Angelis, sed hominibus scriptum est: *Infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros, &c.* Tertius demque Apostolo Hebr. 5. *Omnis Pontifex ex hominibus, non ex Angelis, assumptus, pro hominibus constitutus in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis.*

71 Utitur tamen aliquando extraordinariè Deus, pro conferendis Sacra mentis, ministerio Angelorum illorum, quos idem Apostolus ibidem c. 1. vocat administratorios spiritus, in ministerium missor, proper eos qui hereditatem capiunt salutis.

*Tom. III.*

Nec rūca dubitandum de valore Sacra menti, si-  
cūt nec de veritate corporis Christi, quod Sozomenus Histor. Eccl. l. 6. c. 29. commemorat ab Angelo ministratum Marco Eremita. Neque de veritate valoreque ordinatiois S. Amphilochii, in Episcopum Icomi, ab Angelis facta, mystice & arcana benedictione. De qua Nicophorus Calistus l. 11. c. 20. narrat, quod cum Episcopi, longo post tempore, ad cum eligendum ordinandumque convenissent, ubi en eo cognoverant ab Angelis Dei conseruationem eum accepisse, data de tam sacra & divina gratia Deo gloria, us Pontificem Dei cum timore & reverentia hominem admovere, & subiit salutem, atque a seculo impetravisse, ea qua Episcopalis functioni sunt, administrare & exercere permisere.

Sed Deus ad hoc nunquam usus legitur ministerio Angelorum malorum. Et nefas est cogitare, tantam esse societatem lucis ad tenebras, conventionemque Christi ad Belial, ut tam sacram tremendumque ministerium ipsis commiserit. Abominanda proinde est doctrina Lutheri lib. de mis. privata. ubi scribere non veretur: *Ego non dicam quod Papistæ dicunt, nullum Angelorum, nec Marianum quidem ipsum, consecrare posse. Sed econtra dico: si diabolus ipse venires, & ego possem resistere, diabolus sic irrepuisse in officium Papistæ Ecclesie, in specie hominis vocatus ad prædicandum, & publicè in Ecclesia docuisse, baptizasse, celebrasse Missam, & absolvisse à peccatis, & tali manere fundum esse iuxta infestationem Christi, tunc cogenerat fateri, Sacra menta idem non esse inefficacia, sed verum Baptismum, verum Evangelium, verum ablationem, verum Sacramentum corporis & sanguinis Christi accepisse.*

Tamen vero Sacra menta confidendi conferen-  
dique potestatem Christi hominibus contulerit; non idem homines constituit principales Sacra-  
mentorum Ministros, sed principale ministerium sibi  
soli reservavit. Minister enim principalis ille est,  
cujus nomine, vice, & Personâ totum sacramen-  
tal negotium geritur. Non geritur autem nisi  
nomine, vice, & in Persona Christi. Ipse proinde  
est qui principaliter baptizat, confirmat, sacri-  
ficat, consecrat, absolvit, &c. juxta illud Joan.  
1. *Hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Quia verba explicare Augustinus tr. 6. in Joan. Hic est (inquit) qui baptizat in Spiritu sancto.* Petrus baptizat: *bis est qui baptizas.* Paulus baptizat: *bis est qui baptizat.* Judas baptizat: *bis est qui baptizat.* Et tr. 5. explicans haec verba Joannis Baptista: *Vidi Spiritum descendente quasi columbam de caelo, & maniit super eum. Et ego ne sciebam eum. Quid in eo non neverat (inquit) tam tam potestatem baptizantis ipsius Dominum habitu-  
rum, & sibi reservaturum, sive praesentem in terra, sive absentem corpore in caelo, & praesentem Majestate sibi retenturum baptismatis principaliter conferendi potestatem, ne Paulus diceret, *baptis-  
mus mens.* Ideo... nemo Apostolorum dixit, *baptizamus mens.* Aliud proinde est baptizare per mi-  
nisterium, quod Christus hominibus contulit: aliud baptizare per potestatem, sive proprio no-  
mine: Quod quid designat principalem Minis-  
trum, Christus sibi reservavit. Illius quippe bap-  
tisma est in cuius nomine datur, inquit Aug. 3.  
contr. Crescon. II.*

Idemque Apostolus 1. Cor. 1. Corinthios redar-  
guit, quod uniusquisque diceret: *Ego quidem sum  
Pauli: ego autem Apollo: ego vero Cepha: ego au-  
tem Christi. Divisi est Christus?... Aut in no-  
mine Pauli baptizati estis?*

Et hinc virtus & efficacia Sacra mentorum non  
est ex opere operantis hominis, sed ex opere ope-  
rato Christi, ut idem Augustinus dicit in loco  
proxime relato. Et lib. 2. contra Parmen. c. 14.

B a

cum Parmentianus contendet, Ministrum improbum conferre non posse Sacramentum: *Nunquam enim (inquietabat) divina legis censura patietur, ut vivificare quemquam mortuus possit, curare vulneratus, illuminare cecus, vestire nudos, & mundare pollutas.* Respondebat, quod non homo minister, sed Christus Dominus per Sacramenta iuscitat mortuos, Dominus curat vulneratos, Dominus illuminat cacos, Dominus vestit nudos, Dominus mundat pollutas.

## CAPUT XI.

*Ad validam Sacramentorum confectionem necessaria non est fides, nec probitas Ministri; necessaria tamen est interna voluntas ipsius, qua intendat quod facit Ecclesia, facere usque Sacramentum.*

76 **N**ec fidem, nec probitatem Ministri ad hoc necessariam esse, traditio est totius Ecclesie, que ideo non rebaptizat, ab hereticis, vel improbus Ministris banezatos. De qua traditione S. Stephanus Papa testimonium perhibuit, dum S. Cypriano hac in causa scripsit: *Nihil invenitur, nisi quod traditum est, apud Cyprian. epist. 74.* Et ratio petetur ex dictis cap. precedentibus. Siquidem Christus est Minister principalis Sacramentorum. Actio vero Ministeris principali irrita non redditur per infidelitatem, nec per improbitatem Ministri merè instrumentalis. Quemadmodum sententia boni Iudicis irrita non redditur per vocem mali praconis.

77 Siquis obiciat 1<sup>o</sup>. canones 46. & 47. Apostolorum in contrarium. 2<sup>o</sup>. illud Proverb. 15. *Sacrificia impiorum execratio est Domino Et Eccli. 34. Dona iniquorum non probat Aliifimus.*

Respondeo certissimum esse ex allato testimonio S. Stephani, canones illos spurious esse, non Apostolicos. Unde nec illos unquam pro suo errore Cyprianus allegavit. Quod aliqui tecisci. Ex allatis vero sacris textibus talium consequens est, quod Sacramenta ab hereticis, & improbis confecta, nec Deo accepta sunt ex operi operantis, nec valorem suum, & dignitatem obtineant ab eis modi Ministeri instrumentalis, sed tantum a Christo, tamquam Ministeri principalis. Ut enim Augustinus l. 2. contra Parment. c. 6. non est iniquus Christus, qui pro nobis seipsum obtulit.

78 Unde Hieremias, Patriarcha Constantinopolitanus, Wittembergenibus scribens, ex sensu Ecclesie Orientalis, dicit, etiam per improbos, & indigos Ministros Sacramenta recte confici. Ipos quidem Ministros nihil illis adhuc vari, non maxime inde damno affici. Eus saneri qui per manus eorum ita Sacramenta accipiunt, eandem nihil minus utilitatem percipere, ac eodem plane modo sanctificari. Dei autem gratia per indigos Ministros operatur, & ipsa perficit Sacramenta omnia.

79 Ad hanc tamen ut valida sunt Sacramenta, ab hereticis, improbis, vel alii quibuscumque Ministris confecta, necessaria est in ipsis voluntas interna faciendo quod facit Ecclesia. Prorius enim rejiciendus est error Lutheri apud Bellarmianum l. de Sacram. c. 28. dicentis: *Sacramenta posse confiri ab ebrio, imberbem & pica.* Prorius enim (inquit) rejiciendus, non talum quia actus administrandi Sacramenta est actus propriè humanus, cuius incapaces sunt ebrios & pices: verum etiam quin Florentinum in instructione Armenorum, & Tridentinum fess. 7. can. 11. ad conficiendum Sacramenta requirent in Ministris intentionem factum faciendo quod facit Ecclesia. Quod haud dubie intelligunt de intentione interna, sine qua vere intendere non possunt quod facit Ecclesia. Vera siquidem intentio, actus est internus.

Nec minus rejiciendus est alter error Lutheri lib. de captiv. Babil. dicentis, quidquid credimus nos recipere ( dum Sacra menta recipimus ) verè recipere, quidquid faciat, vel non faciat, simul, vel vocetur Minister. Hic est enim error, contra quem (testa Pallavicino l. 9. cap. 6. n. 3.) vibratus fuit Canon 11. Concilii Tridentini fess. 7. *Siquis dixerit in Ministeri, dum Sacramenta conficiunt, & conserunt, non requiri intentionem, factum faciendo quod facit Ecclesia, anachoreta sit.*

Fide proinde certum est, in Ministro Sacramentorum, necessariam esse intentionem faciendo quod facit Ecclesia. Nec de eo controversia est inter Catholicos. Sed de eo talium controversiarum nuper fuit, quid importet requisita intentione faciendo quod facit Ecclesia? An solam voluntatem serio peragendi ritum externum, sive adhibet materialē & formā, quam adhibet Ecclesia? An verò importet voluntatem faciendo Sacramentum?

Primum voluntatem, seu intentionem sufficeret, plures & graves Doctores, Veteres & Recentiores docent, videlicet ( prater Paludanum & Sylvestrum ) Catharini Opus. de intentione Ministri, Salmeron to. 13. dip. 2. Marius Scribinius, Doctor Gallus, in sua Panalithia, Contenit. to. 7. diss. 2. in Appendix, Franciscus Faravacquez Opus. de Sacram. in generis cap. 6. q. 3. Florentius de Coq to. 3. tr. 7. art. 3. conclus. 4. Joan. Bapt. du Hamel to. 6. tr. de Sacram. diss. 2. cap. 4. pro opinione sua recententes Augustinum, Innocentium IV. & S. Thomam. Sed perferam, ut infra patebit.

Dicendum ergo ( cum communī sententia ) secundum voluntatem, seu intentionem, non quidem explicitam, seu expressam, sed latenter implicitam & confutam esse necessariam, sic ut tam etiū necessariam non sit expressè cogitare de faciendo Sacramento, nec credere quod per talē actionem fiat Sacramentum; immo Sacramentum confidere possit, qui contrarium expressè credit: necessariam tamen sit velle facere, quod Christus intuitus, vel taliter id quod facit gens seu natione Christianorum, dum ritum illum externum fieri potuit. In hac quippe confusa voluntate, implicitè involvitur voluntas faciendo Sacramentum, tametī hereticus, vel paganus, vel atheus involvi non poterit.

Hanc nostram communemque sententiam putant aliqui esse de fide, oppositanque Catharinum, Salmeronem, & aliorum n. 82. relatorum esse damnatam à Concilio Tridentino. Sed verius est à Tridentino solum damnata esse sententiam Lutheri n. 80. exhibitam, sicut & eam quam Leo X. in Bulla contra Lutherum damnavit, videlicet, *Sacramentum validam esse, etiam verbis à Ministro irrisoriis & jocose dicantur.* A quo errore protulit ab aliis Catholicis Doctores, nos num illo 82. protulimus. Utpote qui non solum exigunt voluntatem ponendi ritum externum quomodo cumque (que voluntas est in homine ludicrè Sacramentum administrante) sed voluntatem cum ponendi fieri, sive eo externo modo, quo Ecclesia ponit.

Et verò Tridentinis Patribus propositum fuit 83 abstinere à damnandis opinionibus Catholicorum Doctorum, sicutque heretici damnari, non sententias Catholicorum. Et si Catharin sententiam Tridentini Patres damnassent, nunquam commississent ( ait Pallavicinus loco citato ) ut per communis acclamations ipsius ad Episcopatum promoverent; neque is qui tunc Synodo Legatus praecebat, postea Pontifex Maximus, nobiliori hominem Thiarum exornasset: cuncte excitata fuisset litteraria quedam contentio inter Catharinum, & S. Palau Apolstoli Magistrum, Pontificem Le-

gati non rogassent, ut Palatii sui Magistrum moneret de abstinentia ab omni molestia Catharino inferenda, cuius vita & doctrina ab omnibus erat commendata.

86 Sed tametli sententia Catharini, & sequacium, non fuerit damnata per Tridentinum, eam idem recipiendam censemus, quia natura, valor & efficacia Sacramentorum penderat à libera voluntate Christi influentis: quæ cum per se immediate nobis non innotescat, nobisque proinde innotescere debeat per aliquod medium; nec medium istud sit sola humana & philosophica ratio (utpote medium insufficiens ad notificandam nobis ea quæ supra humanam & philosophicam rationem sunt) superest ut medium istud sit vel Scriptura sacra, vel traditio, cujus indices sunt, Concilia, Pontifices, Patres, & argumenta inde deducantur. Sed ex his argumentum lumen pro nostra sententia, & non pro sententia Adversariorum. Si enim vera est sententia Adversariorum, conquebus estet, valere baptismum collatum à Ministro, qui omnem ritum externum formanque baptizandi ferid (quantum scire fas est homini, non intuiri cor, sed ea quæ exterius parent) obseruat, & obseruare vult, tametli in corde sua apud te diceret: *Tametli velim ferid, quod exsernata apparentiam, obseruare ritum Christianorum, non intendit tamen quod facit Ecclesia, sed potius intendit Ecclesiam Christianam, & Christianos arrideat.* Quod ne ipsi quidem Adversarii diffidentur; immo expremit fatur Farvacuius loco citato in decisione casus 1. & ibidem §. 6. in respons. 1. ad object. 2. ex S. Thoma. Siquidem in priore loco declarat, valere Sacraenta, collata à Parochio atheo, qui fidelis erat in Sacramentorum administratione extrinsecus servare formam Ecclesie, tam quoad ecclesiastica, quam quoad academicia; apud te tamen, proutquā uolum Sacramentum administraret, confusuerat dicere: *Nolo facere quod facit Ecclesia, nolo baptizare, consecrare, absolvere, &c.* In posteriori vero loco, cum sibi obiecisset S. Thomam 3. p. q. 64. a. 10. dicentem: *Intentionem Ministro potest perverbi dupliciter, uno modo respetu iussi Sacraenti, pati cum aliquis non intendit Sacramentum conferre, sed derisorie aliquid agere.* Et talis perveritas tollit veritatem Sacraenti, præcipue quando intentionem suam exterius manifestat. Relipondet, S. Thomas non agere de irratione mere interna, conauerque ex S. Thome peruidare quod valens baptismus collatus ab infidei, quamvis non solum extimescit, totum quod agitur nihil est, sed in animo totum irridet.

87 Verum-enimvero consequens illud non videatur admitti posse, non totum quia nimis accedit videtur ad damnatum errorem Lutheri; sed & quia damnatum videatur ab Alexandre VII. qui inter 31. propositiones, hanc 28. proscriptit: *Vale Baptismus collatus à Ministro, qui omnem ritum externum, formanque baptizandi obseruat. Intus vero in corde suo apud te resolvit: non intendit quod facit Ecclesia.*

88 Et (si conquebus istud admitti posset) ultius consequeretur, Sacramentum validè confici ab eo, qui ferid quidem, quoad exteriorem apparentiam, perageret totum ritum externum, quo Ecclesia ut solus; sed interius non ferid, sed joco id totum perageret, ita ut sic haberet voluntatem ferid in oculis hominum adhibendi materiam & formam, ut tamen apud te in corde suo diceret: *Sic vole exterius, in oculis hominum, ferio ritum illum peragere, ut interius, in oculis Dei, non ferid id velim, sed jocari.* Id enim probant, quid probant, argumenta Adversariorum; maxima præcipuum, quod petunt ab inconvenientibus, quæ ex sententia nostra necessario sequi putant. Si enim sententia nostra vera sit

(inquit) fideles nunquam adipisci poterunt quietem conscientiarum suarum, neque extricare se ab inquietudinibus, anxietatibus, & scrupulis, ex eadem sequi natis. Quia nunquam habere poterunt certitudinem de valore Sacramentorum a se receptorum, si aliud ad eorum valorum ex parte Ministri neccesarium sit, quam servare ritum in Ecclesia solitum. Ad quod inconveniens vitandum, putant, antiquos Patres hoc unum circa valorem Baptismi, ab hereticis collati, inquisuisse, an servarent formam Ecclesie, vel Sacraenta. De intentione vero conferendi Sacraenta, non leguntur sufficili foliosci. Quid si ad vitandum dictum inconveniens, procurandique pacem & securitatem conscientiarum, non aliud inquirendum sit, nisi an servata sit exteriùs forma Ecclesie vel Sacraenta, nec oporteat foliosci esse de alia intentione, an in corde suo jocum, non Sacraentum intendenter, qui ilud contulit: palam est pro valido habendum Sacraentum, in cuius collatione terio quidem, quod ad exteriorem apparentiam, servata fuit forma Ecclesie, vel Sacraenta; at interius non ferid, sed joco. Hoc autem ne ipse quidem Farvacuius admittit, sed ex parte interna voluntatis in Ministro requiritur (inquit) ferid, *& non joculari consenserit in ritum formanque, per quam scit, quod Ecclesia intendat præbere Sacraentum.* Probatque 1. ex Concilio Tridentino sess. 14. c. 6. ubi dicitur, *non volere abolitionem, si Sacerdoti animus (quo nomine haud dubie internam significat voluntatem, seu intentionem) ferri aperiatur, & vere absolvenda de sit.* Et can. 9. non sufficere ad abolitionem sacramentalem, si *Sacerdos non ferid, sed joco absolvus.* 2. quia qui non ferid, sed joco administrat exteriorem ritum, formanque Sacraenti, non habet intentionem efficacem faciendi quod facit Ecclesia, sed irridendi, subfannandique, &c. Credibile vero non est, Ecclesiam velle cooperari actionibus, quibus impater ludibri & contemptu habetur.

Hactenus Farvacuius, optimè quidem. Sed ex 89 has veritate perspicuum esse videtur, Ecclesiam de alia foliositate esse interna voluntate, seu intentione, quam adhibendi exteriū ritum, quem ipsa adhibet. Siquidem ritus iste adhiberi potest, exteriū quidem terio, sed interius joco, nec animo faciendo Sacraentum, sive efficaci intentione baptizandi, consecrandi, abolivendi, &c. sed Ecclesiam irridendi, subfannandi, &c. At vero cum aliquis non intendit Sacraentum conferre, sed derisorie aliquid agere, talis perveritas tollit veritatem Sacraenti, aut S. Thomas num. 86. relatus.

Probat itaque sententia nostra 1. ex Con- 90 ciliis Florentino & Tridentino, requirentibus ut Minister intendat facere quod facit Ecclesia. At qui Ecclesia non intendit tantum exteriū abu- re, seu ferid (quod exteriā apparentiam) facere actiones sacramentales, materialiter & physice sumptas, sed eas intendit formaliter & moraliter ut Sacraentum, illasque revera se faciat.

Confirmatur: quia dum Florentinum, ultra materiam & formam, postulat intentionem faciendo quod facit Ecclesia, aliam intentionem postulat, quam ponendi materiam & formam, utpote incluam in voluntaria positione materiæ & forma: postulat ergo intentionem faciendo Sacraentum: cum præcipuum quod Ecclesia intendit ponendo materiam & formam, si Sacraenti consecratio, & intentionem faciendo quod facit Ecclesia, accuras distingua à positione materiæ & forma, quam nemo ponit nisi volens; nemo proinde sine voluntate, seu intentione ponendi.

2. si ad verificandam intentionem faciendo 91 quod facit Ecclesia, quam requirunt Florentinum,

& Tridentinum, sufficeret velle serio (quoad apparentiam externam) ritum externum, materialiter & physicè sumptum, sequeretur impium, hereticum, atheum, habere intentionem faciendo quod facit Ecclesia, dum ritum externum ponret, & voluntariè poneret, serio quidem in oculis horum, sive quoad apparentiam externam, interius tamen, & coram oculis Dei, non serio, sed merè joco, & merè ad deridendum Ecclesiam, & Christum. Ob ea quæ dixi n. 88. Sed hoc dici non posse, effugie nimis propinquum errori Lutheri, & contra doctrinam Concilii Tridentini, conflat ex dictis tam numero illo 88. quam numero 86.

92 3º. ex sacris testimoniis habemus id non sufficere in nonnullis Sacramentis. Ex quibus ad reliqua rectè arguitur, cum eadem vel similius urgeat ratio. Imprimis non sufficere intentionem ponendi ritum externum, materialiter & physicè sumptum, ad confundendum Pœnitentia Sacramentum, habemus ex verbis illis evangelicis ad Ministros istius Sacramenti: *Quorum remissit peccata, remittantur eis.* Neque enim censetur is remittere, qui verba remissionis, sine interna remittendi voluntate, merè materialiter & animo ficto pronuntiat, in corde potius intendens jocum & derisionem, vel simulationem, quām remissionem. Nec qui sic remitteret, quā proximus in ipsum peccavit, in oculis Dei intentus cor remittere conseretur. Nec tatis censetur remittere ut *Judex, Deique Legatus* (qualis est per verba illa constitutus;) siquidem actus & sententia Iudicis, si ex vero & serio animo non procedat, sed ex fictione & animo simulandi, vel jocandi, aut deridendi, nulla est; uti nulla lex abfue voluntate obligandi, uti Theologi & Jurifex concorditer docent. Nec magis valida abolitione sacramentalis Iudicis in forma deprecatoria uti olim conferebatur, & adhuc hodie (faciente Farvacquo) validè conferetur. Neque enim vera deprecatione effice potest, si interior deprecari nolis, sed jocari.

93 4º. similiter ex sacris Litteris habemus, quod Sacramentum Extremae Unctionis non conficiatur sola voluntaria prolatione forme illius, sed ad id necessarius sit interior orandi animus. Cum, Jacobo Apostolo teste, Sacramentum iustud administraret oratione Sacerdotis pro infirmo. Oratio vero externa, sine interno orandi animo, oratio non est. Sine interno proinde orandi animo Extrema Unctionis Sacramentum ab heretico vel atheo Sacerdote validè non conferatur.

94 5º. simile de Matrimonio argumentum habemus ex divina Scriptura, sacris Canonibus & SS. Pontificum declarationibus. Siquidem causa efficiens matrimonium, iuxta Florentinum, est matris confessus. Quod & indicat Apostolus 1. Cor. 7. dicens: *Cus vult nubat.* Matrimonium quippe solo consensu contrahitur, cap. *cum locum de sponsal.* Nec sufficit quod contrahentes ore, sed eportet quod & corde consentiant, cap. *dabebus de sponsa duorum.* Nec sufficit nudus interior confessus in id quod verba significant, ut à simili patet in aliis contractibus, qui non perficiuntur sola verborum prolatione, tametsi voluntaria & seria, si equidem facta sit, (tametsi fictione pūre interna) id est absque interno animo contrahendi. Ficta namque initus contrahens non est verus, uti to. 2. ostendimus. Proinde si verba, quibus matrimonium contrahit, liberò, & (quantum exteriori apparet) serio consensu prouleris, nihil equidem in oculis Dei conficies, si ficta & sine interna contrahendi intentione processeris. *Quia cum non intencio verbis, sed verba intentioni debeant deservire;* non debet aliquis considerare verba, sed voluntatem, cap. *in his de verbis signific.* Et ideo, proposita quæstione de sponsa-

tione fidè celebrata, sive in qua contrahendi propositum vir non habuerat, Innocentius III. capitula nos de sponsalib. & matrim. respondet, *quid juris fit resribentes, dicimus, quod si res ita se habet, videlicet quod ille, eam non proposuit dare in uxorem, nec unquam consensit in talium personam, non debet ex illo facto conjugium judicari: cum in eo nec substantia conjugalis contracta, nec forma contrahendi conjugium valeat inveniri. Quoniam ex altera parte dolor sollemnis adfuit, & defuit omnino confessus, sine quo catena nequeunt fidei perficere conjugale.* Et cap. tuas de sponsa duorum: *si solus (confessus) defuerit, catena, etiam cum ipso costa celebrata, fringatur. Et ratio est, quia id cuius dominium habeo, in alterum transferre non possum, sine mea voluntate. Cū ergo per contractum matrimoniale, una pars in alteram transferat dominium, seu potestatum sui corporis, translatio ista sine confessu ipsius scribi nequit. Quae ratio sicut probat pro contractu, sic & pro Matrimonii Sacramento: utipote quod absque contractu subsisteret nequit. Imò probat pro omni contractu, quo dominium transferatur. Omnis quippe res, per quas causas nascitur, per easdem dissolvitur. Sed ad acquirendum dominium non sufficit actus externus, quo offendit me velle dominium acquirere, si interius habeam voluntatem contrariam, utique non transferendi. Et ideo Clemens VIII. (apud Bafiliū Pontium l. 4. de matrim. c. 24. num. 4.) respondens ad casum nobilis feminæ, exponentis, *se animo dissentientem viro nupsiile, declaravit, necessarium esse novum confessum, admonto prius marito de matrimonii nullitate.**

6º. quando aliquid se habet indifferentem ad unum, si illud effici debeat (ait S. Thomas 3. p. 9. q. 4. a. 8.) *Ea vero que in Sacramentis exterius aguntur, habent se indifferentem ad multa. Quia possunt diversimode agi; sicut ablilio aqua, que sit in Baptismo, potest ordinari & ad manditum corporalem, & ad sanitatem corporalem, & ad iudicium, jocum, & derisionem, & ad multa alia busymodi.* Es ideo oportet quod determinetur ad unum, id est ad sacramentalem effectum, sive ad efficientium Sacramentum, per intentionem abluentis. Sed non determinetur ad unum, videlicet ad efficientium Sacramentum per solam intentionem faciendo actionem, seu ablationem. Hac enim diversimode agi potest, & ordinari ad multa, uti sanctus Doctor observavit. Neque per sola verba addita ablationi, sive per exteriorem formam Sacramenti: utipote quia etiam potest diversimode proficeri, & ad multa ordinari, vel scilicet ad conficiendum Sacramentum, vel ad jocum, vel ad derisionem, vel ad simulationem, &c. Igitur ad perficiendum Sacramentum determinari debet per intentionem faciendo Sacramentum. Quæquidem intentio exprimitur per verba, que in Sacramentis discuntur. Sed, ut idem S. Doctor ait ibidem a. 10. ad 3. intentio ludicra vel jocosa, in animo concepta (& idem est de intentione fingendi) excludit relicitudinem intentionis, per quam perficiatur Sacramentum. Siquidem, ut ibidem dixerat in corpore, *cum aliquis, adhibendo materiali, & proferendo formam, non intendat Sacramentum conferre, sed derisorie aliquid agere,* gallo

*talis perversitas tollit veritatem Sacramenti; præcipue quidem, quando suam intentionem exterius manifestat. Sed non tantum tunc, verum etiam quando exterius ipsum non manifestat. Siquidem dicitio præcipue, præterim, maximè, ex natura sua est ampliative casus magis dubitabilis. cap. ix. litteris 2. de homicid. & ibi gloss. fin. cap. illud de presumptione, & ibi gloss. verbo *præterim* L. quod & lex fit de lib. hom. exhib. juncta gloss. verbo eodem. Et notat Joan. Andreas in addit. ad Speculat. in fit. de test. §. i. versu item excipitur quod est impubes, ibi sed niamquid frater. Quin ill. Mando, post alios quos citat in reg. de subrog. colligit, q. 6. n. 2. Fagnanus ad cap. cum voluntate de sent. excom. n. 17. & ad cap. significasti de elect. n. 26.*

*96 7º. eadem proportionatiter est ratio (quoad punctum præsens) ministrantis, arque adulii recipiens Sacramentum: cum consensu & voluntate adulii recipiens Baptismum v. g. necessaria sit cum ad validè recipiendum; sicut consensu & voluntate ministrantis ad conferendum Baptismi Sacramentum. Sed si in adulto desset intentione suscipiendo Sacramentum, efficeret rebaptizandus. S. Thomas q. 68. a. 7. ad 2. Sicut ergo si adulitus interius diceret: *Volo abluvi corporaliter, non spiritualiter & sacramentaliter*, non valeret Baptismus ipsius; ita si minister interius diceret: *Volo baptizare, seu abluvi corporaliter, non spiritualiter & sacramentaliter*, ipse sacramentaliter non baptizaret.*

*97 8º. quando minister interius dicit: *Volo baptizare corporaliter, sed nolo conferre Sacramentum in Baptismi, in modo volo Sacramentum istud derivare.* per ejusmodi intentionem non subiecta intentioni Christi principis Agentis, quæ est sacramentaliter baptizare, sive Baptismi Sacramentum conferre, sed isti intentioni in corde suo contradicunt. Atqui in ministro requiritur intentione, quæ est subiecta principali Agenti. S. Thomas q. 64. a. 8. ad 1. Enimvero si ei se non subiectat, sed contradicit, non habet intentionem faciendi, quod faciat Ecclesia. Siquidem Ecclesia, Christi, Sponsi sui, intentioni non contradicit, sed ei se subiectat, vultque efficiere Sacramentum: iste vero vult contrarium. Merito proinde Alexander VIII. damnavit propositionem 28. n. 87. enarratam. Videant qui sententiam nostram contrarium tradunt, an in ea propositione, sua non sit damnatio. Tamen etiam damnata propositione expresse non loquatur de ferio ponentibus ritum externum; Authors tamen illius, Roman delati, de iis damnata propositionem intellexerunt, non de iis qui ritum externum interius non serio, sed derisorie ponunt.*

## CAPUT XII.

Satisfie argumentis in contrarium.

*98 Objecies 1º. quamvis (ob præmissa) non sufficiat mera intentio corporaliter abluvi; eisdem dum Minister non ignorat, Ecclesia intentionem esse, per hunc vel illum ritum externum, conferre Sacramentum, determinatio ad conferendum Sacramentum est efficacissima. Hoc ipso namque, quod Minister vult adhiberi ministerium, quo novit Ecclesia intendere Sacramentum, vult & facit, quod vult & facit Ecclesia; tametsi credit id nihil esse, & in animo derideat. Sicut dum aliquis alicui applicat signa, quæ novit esse magica, sive à magis applicari solita ad magicas artes, tametsi in animo nihil illa estimet, sed derideat, vult & facit, quod volunt & faciunt, seu velle facere solent magi.*

Respondeo negando assumptum pro secunda

parte. Quia cum illa notitia sit indifferenter signorum illorum ad corporalem & sacramentalem ablationem, vel etiam ad magican artem. Fieri namque potest, quod diabolus, Dei simia, velut à mago, Ecclesia intentionem non ignorantem, tñdem signis seu ritibus fieri incantationem, vel diabolico cultui suo dedicari illum cui applicantur. Incredibile verò est, magum, signa illa applicantem solius incantationis gratia (solù mente retentā) vel etiam solā intentione (solō etiam animo concepta) dedicandi subiectum cultui diaboli, ipsi equidem Baptismi Sacramentum velle conferre, facereque quod Christus & Ecclesia intendit.

Deinde ex eo quod Ecclesia habeat ritum aliquem pro sacro, non magis consequens est, quod

Minister quicunque, hoc non ignorans, eum adhibeat ut sacram, quam ex eo quod Ecclesia ritum aliquem astimet ut sacram, consequens sit,

quod quisquis eo utitur, sciens ab Ecclesia astimari ut sacram, ipse etiam astimet ut sacram.

Quod profecto non magis consequens est, quam ex eo quod Circumunctionem Ecclesia hodie ha-

beat pro ritu superstitioso & sacrificio, consequens sit, quod Iudeus, cum illa notitia filium suum circumcidens, ritum illum habeat pro supersti-

tio & sacrificio.

Neque absolute verum est quod additur de sig-

nis magicis, quæ etiam materialiter & physice ad-

hiberi possunt à scienti magos iis uti solitos ad

magicas artes, vel etiam adhiberi possunt animo

ficto, non serio, vel ad jocum & derisionem.

Denique quicquid sit de signis magicis, inde

non magis conficitur, omnem qui exteriorem

Sacramenti ritum ponit, sciens illum haberi sa-

cerum ab Ecclesia, velut illum ponere sacratè, seu

ut sacram, quam omnis ille qui facit actum bo-

num, sciens esse bonum, velut illum facere be-

nè. Sicut enim ad bonum bene faciendum, plus

requiritur, quam facere bonum ex scientia boni-

tatis (bonum enim ex integræ causa, malum ex

qualibet defœtu) sic ad faciendum Sacramentum,

qua tale, plus requiritur, quam facere ritum sa-

cramentaliter cum scientia quod Ecclesia per eum

solet facere Sacramentum. Alias baptizans puer-

rum in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti,

iis nominibus non intelligendo tres Personas SS.

Trinitatis, sed tres filios suos sic nominatos, vere

baptizaret.

Objecies 2º. SS. Patres, & Concilia, dum

actum fuit de Baptismo ab hereticis collato fol-

liciti non fuerunt de mentali intentione, sed de

ritu dummoxat exteriori, præterim cum ab ipsis

adhibita fuisse legitima forma.

Respondeo 1º. nihil inde magis confici con-

tra necessitatem mentalis intentionis faciendi Sa-

cramentum, quam contra necessitatem mentalis

intentionis faciendi quod facit Ecclesia, quam

Patres haud minus requirerunt, quam Concilium

Florentinum & Tridentinum. Ideo ergo argumen-

tum istud nihil probat, quia nimis probat, ut am-

plius constat ex dictis n. 88. & 101.

Respondeo 2º. idcirco sollicitos non fuisse de

mentalni intentione, quia de ea tunc controver-

sia non fuit, sed an fides & probitas Ministri

necessaria foret ad valorem Sacramenti; in qua

controversia dixerunt Sacramentum ab infidelis-

bus & impensis collatum esse validum, dummodo

collatum fuisse sub forma legitima. Quia adhibi-

ta, sicut supponerunt adhibitam quoque fuisse

materiam debitam, tametsi alia fallaciter adhibe-

ri potuerint; sic debitam quoque intentionem ad-

hibitam supponerunt, tametsi de intentione ma-

gis quam de materia mentionem expresse non

fecerint, quamdiu de ea controversia nulla fuit,

necc specialis fuit ratio de ea dubitandi.

Objecies 3º. Augustinus 5. in Joan. docet, 104

Baptismum ab ebrio collatum esse validum, cùm ait: *Non timeo adulterum, non ebriosum, non hominem* dicam: quia columbam attendo, per quam mihi dicitur: hic est qui baptizat. Et l. 7. contra Donatift. c. 53. Nihil interest ad integratem Sacramentum, in ipsa Catholicâ Ecclesiâ, utrum id aliqui fallacter, an veraciter agant, cùm tamen hoc idem utriusque agant... & tamen si postea prodatur, nemo repedit, sed punitur illa simulatio, &c. Et infra: *Non dubito illos habere Baptismum, qui quamvis fallacter (id est simulato animo) id accipiunt, in Ecclesia tamen accipiunt. Nec hoc tantum dicit, sed impiger ait: Quid si totum mimicè, iudicrè, & jocaliter ageretur, utrum approbadus esset Baptismus, qui sederetur, divinum iudicium, per alicuius revelationis oraculum, . . . implorandum esse conseruem, &c.*

Respondeo Augustinum primo loco non dice-re, non timeo ebrium, sed ebriosum, qui tamen non sit ebrios dum baptizat, sed sentiat quid faciat, quia intentio baptizantis exiguit, ait Glossa ad istum Augustini locum, in can. dedit 1. q. 1. verbo ebrios. Nihil proinde ibi contra nos Augustinus, sed solum contra Donatistas probare intendit, Baptismi valorem à ministri sanctitate non pendere.

**105** Difficilior est secundus locus. Sed in eo fallaciam & simulationem Augustinus opponit fidei (ut colligit ex contextu, ubi præmit intentio de his qui baptizatum, sine sua simulatione, & cum aliqua fide accepissent) nec aliud vult, nisi quod valeat baptizatum ab eo receptus, vel datum, qui non credit ritum exteriorem, quem facit, vel recipit, esse Sacramentum. Qui non obstante infidelitate illâ, potest velle recipere, quod dat Ecclesia, sicut infidelis, non obstante infidelitate suâ speculativa, prædicti potest intendere facere, quod facit Ecclesia, licet affirmet id nihil esse, inquit S. Thomas q. 64. a. 9. ad 1. quia scilicet potest quis prædicti se conformare intentioni Ecclesiae, tamen speculativa habeat fidem contraria fidie Ecclesiae.

**106** Tertius locus hodie non habet difficultatem. Quia hodie habemus Dei ea de re iudicium, nobis declaratum per duo Generalia Concilia, Florentinum & Tridentinum. A quibus dum declarata est in Ministro necessitas intentionis, (non iudicare, nec iocofare, sed serere) faciendo quod facit Ecclesia, consequenter declaratum est, baptismum mere ludicrè, mimicè & jocaliter collatum non esse validum. De quo sententia tunc ferre non audebat Augustinus, quia nulla de eo adhuc definitio erat iulius Concilii, five regionalis, five generalis, ut nunc. Nunc proinde indubitanter afferimus, quod (ut ibidem ait) universalis Ecclesiae confessione ruboratus est.

Obijcies 4°. Innocentius IV. ad cap. signis puerum de baptismo dicit, quod non est neceſſi, quod baptizans sciat quid sit Ecclesia, nec quod gerat in mente facere quod facit Ecclesia, immo si contrarium geroret in mente, scilicet non facere quod facit Ecclesia, sed tamen facit, qui formam servat, nibilominus baptizatus est, dummodo baptizare intenderit.

Respondeo Innocentium IV. id quidem scripsisse ut privatim Canonum Interpretem, ante suum Pontificatum (ut videre est in prologo ad caput citatum) sed verba ipsius ne ab ipso quidem objicentibus in eo rigore accipi posse, quem primâ facie præ se ferre videntur. Alias Conciliis Florentino & Tridentino contradixisset, doctrinaque ipsius per Alexandrum VIII. (propositione 28. n. 87. relata) proscripta fuisset. Ad concordandum ergo Innocentium IV. cum Alexandro VIII. Conciliisque Florentino & Tridentino, requirentibus intentionem faciendo quod facit Ec-

clesia, cùm cum Innocentio IV. dum aliquis in necessitate baptismum patit à Saraceno, dummodi Saracenus ipsum baptizare intendat secundum intentionem patens, id est Baptismi Sacramentum conferre, & non solum corpus lavare, necessarium non esse, quod sciat quid sit Ecclesia, nec quod exprestè dicat in mente, volo facere quod facit Ecclesia, cùm implicitè fatis id dicat quod substantiam, cùm dicat se velle baptizare ut suprà, tametsi non credat Baptismum petitum gratiam conferre, idcōque Ecclesia tradicat quod effectum Sacramenti, atque isto senti dicat, se nolle quod facit Ecclesia, id est se nonne conferre effectum Sacramenti, quem conferre intendit Ecclesia. Quia intentio effectus Sacramenti, non est de necessitate Sacramenti.

Obijcies 5°. S. Thomas 3. p. q. 64. a. 8. ad 108 2. postquam retulit sententiam nostram, quæ ex parte Ministri requirit intentionem mentalem, ad Sacramenti valorem; oppofitam preferre videatur, dum subdit: *Alii melius dicunt, quod Minister Sacramenti agit in persona totius Ecclesiae, cuius est Minister.* In verbis autem quæ profert, exprimitur intentio Ecclesiae, que sufficit ad perfectionem Sacramenti; nisi contrarium exterius exprimatur ex parte Ministri, vel recipientis Sacramentum. Hic enim verbis significare videatur, necessariam non esse aliam intentionem mentalem, nisi proficeri verba, in quibus intentio Ecclesiae continetur.

Respondeo cum Cajetano, Soto, Nugno, Cabra, Gonero, Vincentio, Baronio, aliquip patsum Angelici Doctoris Interpretibus, ac Discipulis, negando antecedens. Manifestum quippe est sincere conferentis objecitum tali monitione cum aliis qua pro assertione nostra exhibulumus. Jamque exhibuti sumus, S. Doctorem ad confitentem Sacramentorum plus requisibile, quam voluntatem faciendo solum opus externum. Primo que S. Doctor sententiam nostram valide probat ibidem in corpore, uti n. 95. vidimus. Secundo quia cum ibidem ad 1. fibi objecit, quod intentio Minister non requiratur ad perfectionem Sacramenti. Minister enim in Sacramento instrumentalis operatur. Sed adhuc non perficitur secundum intentionem instrumenti, sed secundum intentionem principali agentis. Ergo, &c. Respondeat, quod Minister in Sacramento operatur ut instrumentum animatum, non ut inanimatum. Tametsi vero instrumentum inanimatum non habet aliquam intentionem respectu effectus, sed loco intentionis effemotus quo moveatur à principali agente. Tamen instrumentum animatum . . . non solum moveatur sed etiam quodammodo moveat seipsum. . . Et idē requiratur ejus intentio, quā se subiecta principali agenti, ut scilicet intendat facere quod facit Christus & Ecclesia. Christus autem & Ecclesia facit Sacramentum, non exteriorem dumtaxat ritum. Tertiò quia cädem q. 64. a. 10. in corp. exprestè requirit intentionem faciendo Sacramentum: *Cum aliquis non intendat Sacramentum conferre, sed derisorie aliquid agere, tollit validitatem Sacramenti.* Confer quae dixi n. 95. sub finem. Quartò quia in 4. dist. 11. q. 2. a. 2. questione 3. ad 1. sic habet: *In Sacramentis est duplex intentio, una quæ ordinatur ad perfectionem Sacramenti. Et haec est essentialis Sacramento, &c.* Atqui intentio quæ ordinatur ad perfectionem Sacramenti, haud dubie est intentio perfruendi Sacramentum. Hec est igitur essentialis Sacramento. Quintò quia opus 5. requiritur (inquit) in qualibet Sacramento persona Ministri conferens Sacramentum, cum intentione concendi & faciendo quod facit Ecclesia. Quæ cum haud dubie conferat & faciat Sacramentum: igitur Angelicus Doctor in Ministro requirit intentionem confendi.

rendi & faciendi Sacramentum.

Nec obstant verba objecta ex q. 64. a. 8. ad 2.  
Quia intelligi debent, ut postular objectio, ad  
quam ibi responderet; siquidem intelligentia dictio-  
rum ex causis assumenda est dicendi Sibi autem sic  
objecterat: Non potest homini esse nota intentio alterius.  
Si igitur intentio Ministeri requiratur ad per-  
fectionem Sacra menti, non posset homini ad Sacra  
mentum accidenti esse notam, quod Sacra mentum  
suscepisset. Et ita non posset habere certitudinem sa-  
lutis.... cum quedam Sacra menta sint de necessitate  
salutis.

109 Ecce illud ipsum argumentum sibi S. Doctor  
objectit, quod Adversarii nobis objectant. Ad quod  
dum responderet, ad valorem Sacra menti sufficie-  
re intentionem Ecclesie.... quae in verbis, quo  
profert, exprimitur, nisi contrarium exterius exprim-  
atur, &c. imprimis non intendit Author, quod hoc  
sufficiat ad perfectionem Sacra menti simpliciter (ait  
Cajetanus ad istum locum S. Thomae) sed ad per-  
fectionem ejus quod nos, in quantum sufficit ad  
rationabilem presumptionem, quietandamque  
sufficiens conscientiam, ita ut tu d. credere pos-  
se te verum Sacra mentum suscepisse. Per hoc en-  
tum evitatur inconveniens, quod quilibet incertus  
possi dicit de suscepisse Sacra mentum. Haec enim Ca-  
jetanus. Deinde dum S. Thomas sufficeret ait in-  
tentionem Ecclesie, quae verbis exprimitur, non  
negat requirem propriam Ministri, sed solum vult  
speciem non require, modo habeat illam gene-  
ralem, quae Christo principalis Agenti, & Ecclesie  
se sufficiat, quamque verba ipsa exprimitur. Qua  
quia fine mentis intentione profiri non presu-  
muntur, dum exterius contrarium non exprimi-  
tur, sufficere hoc debet ad conscientiam quietem,  
nisi ubi specialis foret ratio dubitandi, sicut in  
cau sacra mentum ab ebriosus suscepit. Quo cau  
Sacra mentum sub dubio repeti posset, ad com-  
parandam moralē certitudinem.

110 Evidenter vel ipse S. Doctor in verbis objectis  
aperte significat, Ecclesia intentionem, verbis a  
Ministro prolatas expressam, absolutè non sufficere  
ad perficiendum Sacra mentum. Si enim absolute  
sufficere censuerit, limitationem hanc immediate  
non subiungit: nisi contrarium exterius exprim-  
atur ex parte Ministri, vel recipientis Sacra  
mentum. Quā limitatione sicut aperte significat,  
Ecclesia intentionem, verbis à Ministro prolatis  
expressam, non sufficere quoad nos, dum con-  
traria intentionem exterius Minister exprimit;  
sic candem quoad Deum, five in oculis Dei mi-  
nime sufficere fatis innuit, dum contraria intentionem  
interit, five in oculis Dei exprimit. Sicut enim quoad nos habere non confetur intentionem,  
Ecclesia intentionem verbis à Ministro prolatas  
expressas conformem, dum quoad nos contraria  
intentionem exprimit. Cur enim contraria intentione,  
externa expressa, necessariam intentionem quoad  
nos destruit, si interiora expressa, necessariam intentionem  
quoad Deum non destruit?

111 Si dicas, quod contraria intentione exterius ex-  
pressa, reddit prolationem formæ non seriam, sed  
ridiculam. Contrā 1°. quare prolationem formæ  
reddit non seriam, si externa expressio con-  
formis sit internæ (quam habet) intentioni? Si  
enim internæ conformis sit, ideo seria est, quia  
sincera. 2°. si contraria intentione exterius ex-  
pressa reddat prolationem formæ quoad nos non se-  
riam, sed ridiculam; similis ratione contraria intentione,  
corde five in animo expressa, reddit prola-  
tionem formæ, quoad Deum, five in oculis Dei,  
non seriam, sed ridiculam. Atqui juxta S. Doctor-

rem, intentio reddens prolationem formæ in oculis  
Dei non seriam, sed ridiculam, in oculis Dei  
non sufficit ad perficiendum Sacra mentum. Cum  
in oculis Dei, per talem intentionem, non sub-  
sistat se principalis Agenti, ut scilicet intendat face-  
re, quod facit Christus & Ecclesia. Quod ad va-  
lore Sacra menti S. Doctor requirit ibidem ad 1.  
Objicit 6°. servus, ad validè donandum no- 112  
mine domini sui, habere non debet intentionem,  
ab intentione domini distinctam. Similiter ergo  
Minister, ad Sacra mentum nomine Christi validè  
conferendum, habere non debet intentionem, ab  
intentione Christi distinctam.

Respondet antecedens verum esse de servo,  
qui meritis fit executor donationis facta à domi-  
no suo. Secūs si non fit ipsi commissa mera  
executio, sed & donandi munus cum ministeriali  
authoritate ac potestate. Ministeris vero Sacra  
mentorum commissa non est mera executio actionis  
sacramentalis à solo Christo facta, sed ipsis tam-  
quam dispensatoribus mysteriorum Dei, Christi  
que legatis cum ministeriali authoritate ac potes-  
tate commissum est munus agendi, five baptizandi,  
confirmandi, consecrandi, peccata condonandi, &c. Et idem S. Thomas q. 64. a. 8. ad  
1. dicit, quod ad conficiendum Sacra mentum  
non sufficiat morus, quo Minister moverat à  
principalis Agente, neque moverat instrumentum  
inanimum, sed etiam motus quo moveat seip-  
sum, five quod requiratur ejus intentio, quā se  
subsistat principalis Agenti, ut scilicet intendat  
facere, quod facit Christus & Ecclesia.

Objicit 7°. sic quilibet erit incertus, de suo 113  
Baptismo v. g. Quia incertus de interna Minis-  
tri intentione.

Respondeo 1°. incertitudinem non tolli per 114  
sentientiam Adversariorum, utpote cuius vel cer-  
ta est falsitas, vel incerta veritas. Si enim dam-  
nata non sit, prout esse videtur ab Alexandro VIII.  
propositione 28. evidenter probabilitatis, atque a-  
deo incertitudinis limites non excedit. Respon-  
deo 2°. S. Thomas sibi idipsum objectit, &  
solvitur, ut supra n. 104. & 105. Neganda proinde  
sequela est. Quia Minister sine debita intentione,  
materiali & formam debitam adhibere non pra-  
sumitur, nisi exterius contrarium exprimat, vel in  
specialibus circumstantiis, v.g. Baptismo à mago  
suscepti, speciale præbeat fundamentum de eo  
dubitandi. Quo cestante, presumptio moraliter  
certa est de adhibita debita intentione. De quo vel  
ipso Adversario secundum dicta n. 88. & 89.  
oportet convenire: ipsi namque requirent ex par-  
te voluntatis in Minister serium, & non merē  
jocularem confensem in exteriorem ritum, for-  
manque, per quam se sit, quod Ecclesia intendat  
præbere Sacra mentum, ut vidimus ibidem. De  
isto vero serio, & non joculari confensu voluntatis,  
suscipiens certificari nequit, nisi modo dicto.  
Deinde eadem difficultas, seu incertitudo, objicit  
potest, etiam dato quod interna Ministri voluntas  
non requiratur; ut enim Pallavicinus obser-  
vat Histor. Trid. I. 9. c. 6. n. 4. primò  
in cunctis confessionibus, quid Sacerdoti facilius  
(dum absolvit vocē submissa) quam vocalam  
Sacra mentum necessariam omittere, innumerisque  
proinde homines, Deum sibi reconciliatum ar-  
bitratos, ob invalidam absolutionem, sub dæmonis  
iugō relinquunt? Enī nonne idem pro sua libi-  
dine committere possunt pagorum Curiones in  
conferendo Baptismo, ubi nemo ē rusticis no-  
ni quanam sit forma necessaria? Quid ad hac  
Farvacquiū? Respondet omissionem vocalē Sa-  
cra mento necessariā, per se esse cognoscibilem,  
& punibilem ab Ecclesia, solumque esse posse  
occultam per accidens.

Sed quid inde per accidens equidem in ca- 115

C

Tom. III.

## Liber Primus.

18

sibus innumeris fugit id omnem humanam cognitionem, praterquam ipsius Ministrum. Igitur per accidens in casibus innumeris, in eamdem incertitudinem & difficultatem incurritur.

**116** Quapropter in quavis fententia presumendum pro valore Sacramenti, dum de contrario non constat, nec specialis ratio dubitandi occurrit. Alias presumenda non est tali in Ministro militia, ut aliquid necessarium scicns & volens omiscerit. Cum nullus privatae utilitatis aut voluptatis stimulus, quemquam ad talen militiam excite. Neque ergo debita intentionis, neque necessariae vocis defectus presumuntur, nisi de contrario constet. Nec de eo dubium rationabile censetur, nisi dubitandi ratio specialis habeatur. Tametsi absolute loquendo, intentio Ministro in manu Dei sit, qui potest illam Ministro inspirare, potest & defectum ipsius militia Ministro permettere, necessariamque ad valorem Sacramenti materiam in necessitate subtrahere, secundum altitudinem inscrutabilium judiciorum suorum, quia ab eterno dispositus, quos ad gratiam per Sacraenta promovere statuit, quos vero non. Unde quod singuli homines, post quamcumque adhibitum diligentiam, omnino modum certitudinem, de gratia Sacramentorum susceptione accepta, circa divinam revelationem habere non possint, non solum absurdum non est, sed divinis oraculis consonat. *Necis quippe homo, an amore, an odio dignus sit.* Nec cuiquam conqueriri fas est, si innoxium hoc incommodo premi (inquit Pallavicinus loco citato n. 5.) quicunque enim in peccato est, subiacet noxa, adeoque indigus est, ut unquam cum Deo in gratiam redeat. Nec inter tot infantes, qui, abique personali ipiorum culpa, vel parentum incuria, vel casu repentinu Baptismi expertes decadunt, vel unus conqueri potest, si injuria calo exulatur. Cuicunque enim datur post culpam (five originalem, five personalem) posse resurgere, misericorditer datur: cuicunque non datur, ex justitia non datur.

### CAPUT XIII.

Tametsi defecum, seu intentionis Ministro, seu materiae vel forma, respectu adulorum, quoad gratie necessarie effectum, suppleri possit votum Sacramenti: respectu infantium, sine Baptismo morientium, non supplet misericordia Dei.

**117** Per votum Sacramenti, Baptismi scilicet & Poenitentiae, gratiam sanctificantem, ad salutem necessitatem, adulis perfecte contritis, ante extiore Sacramenti susceptionem conferit, nemo dubitat Catholicorum. Quod Poenitentia Sacramentum, definit hoc Concilium Tridentinum fest. 14. c. 4. Et fest. 6. c. 5. declaravit ne ipsum quidem Baptismi Sacramentum adulis necessarium esse necessitate medi, nisi in re, vel in voto, sic explicare quod Christus ait Joan. 11. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c.* Nec defunt Patres, aentes, Deum ob votum Sacramenti misericorditer gratiam conferre, etiam adulis imperfecte contritis, dum Sacramentum excludit necessitas. De quo nos infra.